PORTARIA SEMED Nº 003/2023.

                                                                   São Miguel do Tocantins, 14 de agosto de 2023.

“Instituída a Comissão Municipal de
Organização do Processo de Seletivo
para a Função de Diretor Escolar da
Rede Municipal de Ensino.”

A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei
Municipal nº 116/217, conforme o disposto na Portaria Conjunta GABEXC/SEME Nº 077/2022,
de 13 de setembro de 2022 e nos artigos, 13 e 14 da Lei Municipal nº 101/2015, e,

RESOLVE:

 Art. 1° Fica instituída a Comissão Municipal de Organização do Processo de Seletivo para a
Função de Diretor Escolar da Rede Municipal de Ensino para o triênio 2023/2025, composta por
06 (seis) membros representante das instituições:

1 representante da secretaria Municipal de Administração

4 representantes da Secretaria Municipal de Educação

1 representante do Conselho Municipal de Educação

Art. 2º Compete à Comissão:

I- Organizar o Processo Geral da Seleção de diretores;
II- Elaborar atas, registros, cronograma do processo, fichas de inscrição;
III- Supervisionar e fiscalizar o Processo Seletivo em todas as suas etapas;
IV- Receber, conferir e impugnar quando couber, a documentação de inscrição;
V- Solicitar, quando e se necessário, análise de documentos por profissionais qualificados;
VI- Sensibilizar a comunidade escolar para o Processo Seletivo
VII- Homologar no prazo estabelecido no Edital as inscrições;
VIII- Encaminhar à SEMED e as Unidades Escolares o Edital e Cronograma do Processo

Seletivo;
IX- Encaminhar à SEMED a relação dos candidatos inscritos imediatamente após a

homologação para a publicação;
X- Acompanhar todo o Processo Seletivo, zelando pelo cumprimento do regulamento;
XI- Realizar a entrevista conforme o estabelecido no Edital;
XII- Receber, analisar e julgar os recursos impetrados; e
XIII- Resolver casos omissos.

Art. 3° Designa para compor a Comissão Municipal do Processo Seletivo à função de Diretor
Escolar da Rede Municipal de Ensino, os seguintes servidores abaixo:

 Servidor (a) Cargo/Função/Instituição

1.  Raimunda Ambrósio da Silva Coordenadora Geral –SEMED

2.  Leda Brandão Assessora Educacional-SEMED

3.  Alderiza Mendes de Anchieta
Santos

Supervisora Pedagógica-SEMED

4.  Ângela da Silva Araújo Assistente Administrativo –SEMED

5.  Lucas Silva Ximendes Presidente - Conselho Mun. Educação

6.  Antônio Duda Oliveira da Silva Gestor de RH. Sec. Mun. de Administração

Art. 7º A presidência da Comissão Municipal do Processo Seletivo à função de Diretor Escolar
da Rede Municipal de Ensino, ficará a cargo do 1º membro qualificado no art. anterior.

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em
contrário.

Registra – se, Cumpra-se e Publique –se.

Gabinete da Secretária Municipal de Educação de São Miguel do Tocantins- TO, aos 14
(quatorze) dias do mês de agosto do ano de 2023.

MARCIVANE RODRIGUES SOUSA LEAL
Secretária Municipal de Educação

Decreto nº 004/2021